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ANOTACE

Tato Diplomová práce popisuje a dokumentuje vytvoření aplikace pro mobilní zařízení, která

uživateli bude pomáhat při skládání Rubikovi kostky. Důraz byl kladen na problematiku digi-

tálního zpracování obrazu pomocí kamery mobilního zařízení. Díky tomu aplikace automaticky

zaznamená Rubikovu kostku a na základě digitálního zpracování obrazu pomocí navrženého

algoritmu nalezne její řešení.

Tento dokument nejdříve popisuje zpracování obrazu a využité algoritmy pro snímání Rubi-

kovy kostky. V další části je popsána výsledná aplikace z pohledu funkčnosti a uživatelského

ovládání. V poslední části je popsána implementace a datové struktury využity při vývoji.
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TITLE

Recognizing the Rubik's Cube in-picture camera using OpenCV library

ANNOTATION

This Diploma Thesis describes and documents the creation of a mobile device application that

will assist the user in solving the Rubik's cube. Emphasis was placed on digital image pro-

cessing using a camera of a mobile device. As a result, the application automatically records

the Rubik's cube and finds a solution based on the digital image processing using the proposed

algorithm.

This document first describes image processing and algorithms used to capture Rubik's cube.

The next part describes the resulting application in terms of functionality and user control.

The last part describes implementation and data structures used in development.
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ÚVOD

Rozpoznání objektů v obraze kamery je velice moderní způsob zaznamenávání informací o po-

zorovaném objektu. Tato práce popisuje jednu z možných implementací zpracování získaných

informací tímto způsobem. Hlavním cílem práce je navrhnout takový algoritmus, který bez akce

uživatele rozpozná objekt na snímku a zaznamená ho do definovaných struktur a objektů k dal-

šímu využití. Algoritmus bude vyvíjen a testován pro platformu Android. Tedy určení algo-

ritmu bude primárně pro mobilní zařízení, jako je chytrý telefon nebo tablet. Objektem detekce

bude Rubikova kostka, přesněji je to jedna stěna tohoto hlavolamu. Získané informace po na-

čtení stěny Rubikovi kostky budou dále využity pro nový algoritmus, který bude hledat řešení

pro složení Rubikovy kostky.

Tato práce tématem navazuje na Bakalářskou práci autora Rozpoznání a složení Rubikovy

kostky. [1] V průběhu této práce budou komentovány řešení z Bakalářské práce. První kapitola

popisuje a komentuje hotové řešení Bakalářské práce. Jsou zde popsány nedostatky a návrhy

na zlepšení použitých algoritmů a metod.

Další část práce se věnuje problematice zpracování obrazu. Obraz bude zpracováván za pomoci

knihovny OpenCV1. Bude zde rozveden postup budování algoritmů a způsob testování těchto

algoritmů.

Práce bude také popisovat výslednou aplikaci. Zejména z pohledu uživatelského rozhraní

a funkčnosti. Zde budou popsány navrhnuté datové struktury a jejich význam.

Závěrem bude popsáno porovnání výsledků nově navržených algoritmů s výsledky algoritmů

Bakalářské práce.

1 Open Source Computer Vision Library
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této Diplomové práce je navrhnout a implementovat vylepšení a potlačit nedostatky stá-

vající aplikace Bakalářské práce. Výstupem Bakalářské práce byla aplikace pro platformu An-

droid. Koncept aplikace je převeden do této práce. Zejména je dodrženo použití dvou uživatel-

ských obrazovek. Tady ale veškerá podobnost končí. [1]

Hlavní cíl je automatické načtení Rubikovy kostky. Bude navržen takový algoritmus, který

bude zpracovávat jednotlivé snímky za účelem rozpoznání jednotlivých políček Rubikovy

kostky, a to vše v reálném čase. Druhým cílem je implementace lepšího algoritmu hledání ře-

šení s důrazem na menší počet kroků.

1.1 Rozpoznání stěny kostky

První obrazovka aplikace Bakalářské práce sloužila pro načítání Rubikovy kostky. Načítání

kostky bylo pro uživatele celkem náročné. Proces načtení vyžadoval pozornost a pečlivost uži-

vatel. Chyběla animace nebo jiný intuitivní prvek, který by prezentoval potřebnou změnu ori-

entace kostky pro další postup při načítání. V této fázi vznikalo poměrně mnoho chyb, které

vedly k potřebné další korekci.

Kroky korekce byly velice časově náročné. Aplikace pouze textovou podobou informovala

o potřebném natočení kostky. Samotné načítání probíhalo po jednotlivých stěnách. Stěnu

kostky při snímání bylo nutné přesně umístit v požadované vzdálenosti na požadované místo

na snímku. Následoval odhad barvy políčka kostky. Tento odhad spočíval v přiřazení barvy

políčka do předem definovaného rozmezí pro každou barvu na kostce. Pokud byl uživatel s ná-

vrhem odhadnutých barev spokojen, potvrdil ukončení kroku načtení stěny tlačítkem.

Tato práce si klade za cíl navrhnout takový algoritmus, který rozpozná stěnu kostky v obraze

a vhodným způsobem ji zaznamená k dalšímu užití.

1.2 Možná nestandartní rozložení kostky

Původní řešení snímání stěny kostky v Bakalářské práci špatně reagovalo na měnící se okolní

světelné podmínky a také nebylo možné načítat kostky s jiným barevným rozložením nebo do-

konce s úplně odlišnými barvami od standardních barev stěn Rubikovi kostky (bílá, žlutá,

modrá, zelená, červená, oranžová). [1]
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Algoritmus by měl být schopen ze zaznamenaných stěn sestrojit model kostky s aktuálním roz-

ložením jednotlivých políček na konkrétních stěnách. Toto řešení by nemělo být závislé na

okolních světelných podmínkách ani na barevné paletě celé kostky. Dále bude doplněna kom-

ponenta např. model kostky, která bude nejen ukazovat již zaznamenaný postup, ale také bude

intuitivně zobrazovat potřebné kroky jako je otočení celé kostky.

1.3 Optimalizace funkce editace modelu

Druhá část Bakalářské práce řešila validaci načteného modelu, hledání řešení dalších kroků,

prezentaci řešení a prezentaci celkového modelu. Výsledek validace byl předán uživateli pouze

v textové podobě, kde byly shrnuty nedostatky načteného modelu (chyby v počtu barev, nee-

xistující kombinace na jednotlivém dílku, apod.). Uživatel pro další krok byl nucen veškeré

nedostatky odstranit.

Odstranění nedostatků bylo prováděno manuálním nastavením barev na jednotlivých políčkách.

Vzhledem k celkem nepřesnému způsobu načítání tento krok byl vynucen téměř vždy. Navíc

se zpravidla jednalo o chyby na více než jednom políčku. V této práci bude odstraněn prvek

editace modelu kostky. To bude umožněno díky použití skoro dokonalého načítání, při kterém

není nutné model nijak opravovat.

1.4 Menší počet kroků řešení

Následné nalezení řešení bylo prezentováno pomocí dialogu. Uživatel viděl pouze název po-

třebného kroku a obrázek složené kostky se znázorněním kroku. To vedlo k mnoha nepřesnos-

tem a chybám ze strany uživatele. A následně tyto chyby vedly k neúspěšnému dokončení slo-

žení kostky. Celý proces bylo nutné opakovat. Výsledný počet kroků pak byl zpravidla okolo

170 i více kroků. [1]

Pro prezentaci řešení a modelu bude zahrnut 3D model kostky, na kterém bude jasně vidět

aktuální stav skládání a budou zde potřebné akce přehledně prezentovány pomocí animace.

Hledání řešení bude optimalizováno za účelem snížení počtu potřebných kroků.
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2 ROZPOZNÁNÍ OBRAZU

Rozpoznání obrazu je jedním z mnoha způsobů sběru a digitalizace informací. Pro načtení ob-

jektu, jako je Rubikova kostka, je kamera mobilního telefonu (tabletu) více než vhodná. Z na-

čtených dat lze zjistit informace o barvě jednotlivých políček2. Také lze určit vzájemnou po-

lohu jednotlivých políček. Postupným načtením všech 6 stěn lze zpětně sestrojit model kostky.

Pro usnadnění zpracování obrazu je výhodné použít knihovnu nebo knihovny, které podporují

tuto disciplínu. Velice oblíbenou knihovnou je knihovna OpenCV.

Knihovna OpenCV je vyvíjena za účelem zpracování obrazu a strojového učení. Knihova ob-

sahuje více než 2500 optimalizovaných algoritmů sestávajících z široké škály matematických

metod nebo i jednoduchých algoritmů určených například k vykreslování, či modifikaci obrazu,

načítání a ukládání souborů. Knihovna je často využívána k rozpoznávání tváří, identifikaci

objektů, sledování pohybu objektů ale také třeba snímající kamery. Další užití knihovny je např.


[…]


došlo k vytvoření instance modelu je následně vrácena nebo je vystavena výjimka a proces

načítání je nutné opakovat.
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6 MOŽNÁ ROZŠÍŘENÍ A VYLEPŠENÍ

U problematiky rozpoznání kostky v obraze by bylo možné řešení rozšířit o načítání více stěn

najednou. Toto řešení by kompletně odstranilo nutnost načítání stěn kostky v daném pořadí.

Pravděpodobně by ale takto navržená aplikace nebyla schopna pracovat v reálném čase na mo-

bilním zařízení z důvodu nedostatečného výpočetního výkonu cílových zařízení. Méně nároč-

nou možností by mohla být analýza více snímků jedné stěny, kde by se přesnost načítání zvět-

šila především zpracováním více informací o jedné stěně.

Načítání by bylo také přehlednější využitím rozšířené reality, kdyby se přímo potřebné kroky

promítaly do reálného světa, tedy přímo na reálnou kostku. Tohoto řešení by bylo možné využít

i pro prezentaci řešení pomocí vykreslení potřební kroků přímo na reálnou kostku.

Hledání potřebných kroků řešení by bylo možné optimalizovat využitím například umělé inte-

ligence nebo použitím algoritmu, který by hledal řešení pomocí matematických permutací nebo

optimalizoval již nalezené řešení. Tento algoritmus by ovšem nebylo možné doporučit jako

skládací techniku pro uživatel, který má za cíl naučit se skládat Rubikovu kostku.

Aplikaci bylo možné rozšířit zejména z pohledu jednoduchosti obsluhy, a to doplněním tutori-

álu spolu s nápovědou. Také by bylo vhodné přidat vysvětlení jakým způsobem aplikace hledá

řešení především jakou techniku skládání využívá.

Pro rozšíření uživatelské základny by bylo vhodné aplikaci přeložit i do více jazyků například

angličtina, němčina případně čínština.
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7 VÝVOJOVÉ PROSTŘEDÍ A TECHNOLOGIE

Celá aplikace byla vyvíjena na operačním systému Linux za pomoci vývojového prostředí An-

droid Studio od Společnosti Google. Pro správu verzí programu bylo využito verzovacího ná-

stroje GIT. Záloha aplikace byla udržována na vzdáleném repositáři Bitbucket.org od společ-

nosti Atlassian. Aplikace je vyvinuta pro minimální verzi operačního systému Android 5.0. Pro

instalaci je využito jednoho souboru typu apk. Vývoj a testování probíhalo na reálném zařízení

Huawei Mate 8 s operačním systémem ve verzi 8.0.0. Výsledná aplikace poté testována na

zařízení Honor 8X, Lenovo Moto E4, Xiaomi Mi A2 Lite, Xiaomi Redmi Note 4 a Huawei

MediaPad T3 7.
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 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce byla inovace stávající aplikace popsané v Bakalářské práci hned v něko-

lika ohledech. Veškeré problémy se podařilo potlačit případně odstranit.

Pro rozpoznání stěny kostky byl navržen takový algoritmus, který pracuje v nepoměrně širším

spektru možných světelných podmínek. Od přímého slunečního svitu až po šero, nebo dokonce

tmu s využitím přisvětlovací diody zařízení. Je také odolný vůči umělému osvětlení například

světlem ze žárovky, které mělo snad nejzásadnější podíl na nepřesném určování hodnoty barev

na stěně kostky. Jediná slabina takového algoritmu je v odlescích barevných nálepek, které na

snímcích zakrývají okraje políček, a proto není možná následná detekce. Tento jev je jednodu-

ché eliminovat změnou úhlu natočení stěny tak, aby nedocházelo k odleskům.

Díky tomu, že nový algoritmus zpracovává všech 6 stěn kostky současně, lze načítat jakoukoliv

kostku z pohledu její barevné palety. Navíc se reálná paleta věrně převede do reprezentovaného

modelu v aplikace. To pomáhá zejména pozorovat potřebné kroky a sledovat aktuální podobu

kostky v průběhu skládání. Pokud by uživatel provedl špatný krok, je ihned v aplikaci vizuálně

znázorněn rozdíl modelu kostky a kostky v reálném světě.

Editace nasnímaného modelu byla v nové verzi aplikace odebrána úplně. Kostku do aplikace

lze zaznamenat pouze pomocí kamery mobilního zařízení. Aplikace neumožní ukončení načí-

tacího procesu v případě, že model kostky není validní. Navíc lze načíst kostku, která nelze

složit (např. otočen jeden roh) pouze algoritmus hledání nenalezne správné řešení.

Nový algoritmus skládání je v porovnání s algoritmem z Bakalářské práce výrazně úspěšnější.

Výsledné hodnoty měření jsou téměř nesrovnatelné s původní verzí. Z testovaných 20000 ge-

nerovaných počátečních řešení byly hodnoty nejmenšího počtu původního algoritmu pouze

o 1 krok menší, jak maximální počet kroků nového algoritmu. Tomu odpovídají i naměřené

hodnoty středních hodnot 178 u původního algoritmu a 52 u nového algoritmu.

Také z pohledu kvality bylo na testech prokázáno, že nový algoritmus vykazuje konzistentnější

výsledky s odchylkou pouze necelých 4 kroků. Tokový to algoritmus je mnohem přívětivější

pro uživatele, který díky tomu není nucen opakovat více než 150 kroků, aby se dostal k tíže-

nému výsledku.

Ve srovnání s předchozí verzí je celý proces práce s aplikací razantně zkrácen. Načtení je pro-

váděno rychleji zejména pomocí odstranění editace načtené kostky. Načítání v přibližně 90 %

případů lze ukončit na první pokus. Výsledný počet nutných kroků je nejméně 3x menší než
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u původní aplikace. Výsledkem je tedy výrazné zkrácení doby, kterou uživatel potřebuje od

rozložené kostky k úspěšnému složení kostky.
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