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Téma a cíle diplomové práce

Tématem práce bylo vytvoření inovované mobilní aplikace pro rozpoznání Rubikovy kostky a její ak-
tuální konfigurace (rozpoznání jednotlivých políček) z obrazu kamery příslušného mobilního zařízení.

Cílem teoretické části byla dle zadání analýza jednotlivých postupů pro detekci objektů na snímku a
vyhodnocení navržených postupů z hlediska rychlosti a přesnosti.

Cílem praktické části byla implementace algoritmů pro navržené postupy a vytvoření příslušné aplikace
pro OS Android. Dále měla být navržena a zdokumentována zlepšení stávající aplikace, která byla vytvoře-
na v předcházející bakalářské práci.

Použité metody v diplomové práci

V práci byly využity metody a znalosti z oblasti pokročilé počítačové grafiky, rozpoznání a zpracování
obrazu a vývoje mobilních aplikací.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V úvodu textové části práce diplomant stručně zmiňuje původní aplikaci z bakalářské práce a stanovuje
cíle, které povedou k jejímu vylepšení. Oproti původní práci zcela změnil přístup, vedoucí k rozpoznání
jednotlivých barevných políček hlavolamu. Dále v kapitole 2 popisuje vybrané metody z teorie zpracování
obrazu, vedoucí k vyřešení daného problému a dále popisuje testování navrženého postupu. V další kapitole
velice stručně popisuje metody skládání Rubikovy kostky, přičemž se odkazuje na předchozí práci a srovná-
vá nově dosažené výsledky s jednodušší (a časově náročnější) variantou

V praktické části diplomant navrhl a implementoval aplikaci pro OS Adroid s využitím metod
z knihovny OpenCV, která je schopna na několika nasnímaných obrazech korektně rozpoznat Rubikovu
kostku a její aktuální konfiguraci a navrhnout postup, který povede k jejímu úspěšnému složení. Práce apli-
kace je rozdělena do dvou fází. V první fázi je prováděno načítání a rozpoznávání. Uživatel vidí obraz
z kamery a model kostky a je instruován tak, aby postupným otáčením celé kostky bylo provedeno načtení a
rozpoznání barevných políček na všech 6 stranách Rubikovy kostky. V druhé fázi je uživatel veden (pomocí
jednotlivých instrukcí a animací nad zobrazeným reálným modelem) k postupnému složení hlavolamu.

Tato praktická část je popsána ve zbývajících kapitolách práce, týkající se vývoje aplikace, popisu dato-
vých struktur a velice stručně i vývojového prostředí a použitých technologií.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Použitý způsob rozpoznávání byl testován na velké množině (cca 100) připravených obrazů jednotli-
vých stran kostky. V kapitole 2 (tabulka 1) je uvedeno shrnutí úspěšnosti tohoto testování přesnosti rozpo-
znávání. Dále jsou v kapitole 3 (tabulka 2, obrázky 13 a 14) uvedeny výsledky testování použitých postupů
pro složení kostky ve srovnání s předchozím řešením.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Všechny podstatné cíle diplomové práce byly splněny. Drobná nejasnost zůstává u požadavku, který je
v zadání specifikován větou: „Navržené postupy budou vyhodnoceny z hlediska přesnosti a rychlosti“.
Pokud byla rychlostí myšlena „rychlost složení“, potom je to splněno. Rychlost algoritmů rozpoznávání
nebyla v práci řešena.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Rozsah samotné textové části je podprůměrný, nicméně práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Text práce je srozumitelný. V práci jsou dodržena běžná typografická pravidla a zvyklosti. Některé ob-
rázky nemají uveden zdroj, předpokládám tedy zdroj vlastní.

Jazyková úroveň není, zejména z důvodu gramatických chyb, na odpovídající úrovni. Například několi-
krát se vyskytuje vedle gramaticky správného tvaru i chybný tvar „Rubikovi kostky“. Dále práce obsahuje
i mnoho překlepů.

Z hlediska struktury a členění textu je zvoleno poněkud nestandardní řešení. Zejména kapitoly 2 a 3
v úvodu práce obsahují jak teoretické, tak i praktické aspekty práce. Samotné toto slučování teoretických
předpokladů a praktických výsledků nemusí být chybou, pokud to přispívá k lepšímu pochopení dané pro-
blematiky.

Hlavní kapitoly 6 a 7 (o velikosti menší než 1 strana) jsou velmi stručné a působí jako rozpracované a
nedokončené. Případně bylo vhodné tento text vložit do kapitoly 4 – Vývoj aplikace.

Další hodnocení a připomínky k práci

Rozhodně kladně bych hodnotil velmi pěkně zpracovanou, praktickou a po grafické stránce výbornou
a aplikaci. Naopak zpracování textové části, jak již bylo uvedeno, není nijak oslnivé.

V práci chybí i podrobnější a exaktní stanovení požadavků na vyvíjenou aplikaci. Tyto vyplývají pouze
z textového popisu cílů práce v kapitole 1.

Poněkud divně vyznívá jeden z cílů, který je uveden v kapitole 1.3 – Optimalizace funkce editace mo-
delu. Pod tímto pojmem si představím především vylepšení fungování dané editace. Nicméně z textu vyplý-
vá, že daná optimalizace spočívá v odstranění této funkce, neboť z důvodu použitého jiného algoritmu
rozpoznávání, již není dále potřeba.

Rovněž v textové části práce chybí jakákoliv úvodní rešerše, na téma existujících podobných aplikací.

Na základě zadání bych v práci očekával především (a ve větší míře) uvedení více navzájem různých
postupů, vedoucích k detekci objektů na snímku. Rovněž bych očekával jejich detailní popis, testování a
vzájemné porovnání.

Naopak samotné řešení hlavolamu není v zadání nijak explicitně požadováno. Chápu to tedy jako di-
plomantovu práci navíc, nad rámec zadání práce. Nicméně to pravděpodobně automaticky vyplynulo
z toho, že se jedná o inovaci původní aplikace, která tuto funkčnost obsahovala. Pokud už je tato část
v práci zahrnuta, bylo by vhodné podrobněji popsat existující způsoby řešení s relevantními odkazy na
zdroje. V práci je sice odkaz na předchozí bakalářskou práci, kde je pravděpodobně popsán algoritmus
skládání po vrstvách, ale informace k vylepšené a použité metodě Fridrich zcela chybí. Rovněž například
označení jednotlivých operací, které se používají při skládání hlavolamu a jsou uvedeny v testovacích sou-
borech a v samotné aplikaci, v textu zcela chybí.

V textu jsou uvedena některá tvrzení, která nejsou doložena žádným zdrojem. Například se jedná
o tvrzení (viz str. 27), že „hlavolam lze prokazatelně složit do 20 tahů“.

Při popisu jednotlivých použitých metod z knihovny OpenCV by bylo vhodné v praktické části uvést
i konkrétní hodnoty důležitých parametrů, se kterými byly tyto metody volány a které mají zásadní vliv na
získané výsledky.

Rovněž by bylo vhodné uvést podrobnější závěry z rozsáhlého testování, které bylo provedeno. Před-
pokládám, že uvedení konkrétních příkladů, kdy algoritmus rozpoznávání selže (např. z důvodů odlesků),
by bylo z pohledu zpracování obrazu velmi přínosné a zajímavé.

Poslední připomínka se týká vývojové a programátorské dokumentace. Zcela nedostatečné (prakticky
žádné) je komentování zdrojových kódů. Jedná se především o absenci dokumentačních komentářů. Celá
vývojová dokumentace spočívá pouze v kapitole 5., kde je uveden pouze velmi stručný popis jednotlivých
tříd. Zcela chybí jakýkoliv náhled na celkovou strukturu aplikace, rozdělení do balíčků a vztahů mezi nimi.
Celý princip aplikace je demonstrován pouze uvedením několika (zpětně generovaných) diagramů imple-
mentačních (návrhových) tříd. Uvedené diagramy jsou velmi nezřetelné (rozmazané), chybí pojmenování
vazeb nebo uvedení rolí a u některých vazeb je pravděpodobně chybně uvedena násobnost (CubeModel a
CubeLayer). Pro lepší a snadnější pochopení principu a fungování aplikace by bylo vhodnější uvést analy-
tický model.

Otázky k práci

Můžete vysvětlit význam a grafické znázornění vybraných vazeb a spojnic pro některý
z prezentovaných diagramů (např. příloha A nebo obrázek 19)? Můžete dané diagramy použít
k jednoduchému a logickému představení fungování celé aplikace?

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm C a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 3. června 2019 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý